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IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ANOTACE

ANOTACE

DIPLOMNÍ PROJEKT

Bytový dům se nachází v srdci Boavisty, oblasti proslulé svým bohatým kulturním dědictvím
a malebným okolím, a elegantně vystihuje ducha Lisabonu. Návrh, který zahrnuje jedinečný
charakter své polohy, se plynule začleňuje do okolní městské struktury a zajišťuje harmon-
ický vztah k sousedním budovám a uličním prostranstvím. Umístění a objem bytového
domu byly pečlivě určeny tak, aby splňovaly přísné požadavky dané lokality. Díky podrob-
né analýze území byl využit dostupný prostor a byla vytvořena stavba, která maximalizuje
funkčnost a zároveň dodržuje místní předpisy a omezení. Půdorys budovy byl obratně op-
timalizován tak, aby poskytoval dostatek obytných prostor a zároveň zachovával otevřenou
a příjemnou atmosféru. Z těchto důvodů byly pro odlehčení robustního objemu navrženy
obrácené oblouky, které prořezávají objem a umožňují budově dýchat. Vzhledem k tomu,
že si uvědomujeme význam venkovních prostor pro zvýšení kvality života, je bytový dům
vybaven navrženými balkony, terasami a společenskými prostory. Tato venkovní útočiště
poskytují obyvatelům příležitost k relaxaci, socializaci a spojení s přírodou. Každý venkovní
prostor byl umístěn tak, aby zachycoval výhledy na město, což obyvatelům umožňuje ob-
divovat krásy Lisabonu z pohodlí domova. Jádrem tohoto projektu je koncept vícekomfort-
ního bydlení. Návrh kombinuje principy udržitelnosti, energetické účinnosti a uživatelské
pohody a upřednostňuje pohodlí a spokojenost svých obyvatel. Budova využívá inovativní
technologie a materiály, které zlepšují tepelnou a zvukovou izolaci, a zajišťují tak klidné a
vyrovnané životní prostředí uprostřed rušného města.

ANOTATION

THESIS PROJECT

Nestled in the heart of Boavista, an area renowned for its rich cultural heritage and pic-
turesque surroundings, the apartment building elegantly captures the spirit of Lisbon.
Embracing the unique character of its location, the design integrates seamlessly with the
surrounding urban fabric, ensuring a harmonious relationship with neighboring buildings
and streetscapes. The positioning and volume of the apartment building were meticulously
determined to fulfill the strict requirements of the site. Through a thoughtful analysis of
the plot, the available space was utilized to create a structure that maximizes functionality
while adhering to local regulations and restrictions. The building’s footprint has been opti-
mized to provide ample living spaces while maintaining an open and inviting atmosphere.
Recognizing the significance of outdoor spaces in enhancing the quality of life, the apart-
ment building features balconies, terraces, and communal areas. These open-air retreats
provide residents with opportunities for relaxation, socialization, and connection with na-
ture. Each outdoor space has been positioned to capture views of the city, enabling resi-
dents to embrace the beauty of Lisbon from the comfort of their homes. At the core of this
project lies the concept of multicomfort living. Combining the principles of sustainability,
energy efficiency, and user well-being, the design prioritizes the comfort and satisfaction
of its residents. The building employs innovative technologies and materials that enhance
thermal and acoustic insulation, ensuring a tranquil and serene living environment amidst
the bustling city.

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

městská část BOAVISTA
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Parlament

Škola - ISEG

Zelená ulice EDC budova

Řešené území

Hledisko St. Catarina

Zast. Cais do Sodré

Kostel sv. Pavla

Škola - IADE

Příst. Ribeira das NausNemocnice

Akademie věd

Ulice Boavista

Bulvár 24. de Julho

Luís de Camões

Nádraží Rossio

Nacionální teátr CENTRUM

Ulice Dom Luís I

Směr LETIŠTĚ Směr SINTRA
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SITUACE ŠÍŘŠÍCH VZTAHŮLOKALITA

1. listopadu 1755 zasáhne Lisabon ničivé
zemětřesení, které způsobí rozsáhlé škody v

celém městě včetně oblasti Boavista.

Konec 18. století po zemětřesení začíná obnova.
Začíná se formovat čtvrť Boavista.

V 19. století, Boavista se stává rušnou
průmyslovou oblastí, na jejímž nábřeží vznikají

továrny, sklady a další průmyslová zařízení.

V roce 1887 je realizován plán průmyslového
přístavu, jehož cílem je modernizace a rozšíření
lisabonského přístavu. V rámci tohoto plánu
dochází k významným změnám v oblasti Boavista,

včetně výstavby nových doků a infrastruktury.

Od počátku až poloviny 20. století, Boavista
nadále slouží jako důležitá průmyslová a
přístavní oblast a přispívá k hospodářskému

rozvoji Lisabonu.

Konec 20. století průmyslová činnost v Boavistě
postupně upadá a oblast prochází urbanistickou
proměnou, včetně přestavby starých
průmyslových budov na obytné a obchodní

prostory.

Ve 21. století, Boavista se stává stále oblíbenější
a živější lisabonskou čtvrtí, která přitahuje
obyvatele, podnikatele i turisty. Oblast prochází
dalšími revitalizačními a přestavbovými projekty,
v nichž se mísí staré průmyslové dědictví s

moderními městskými prvky.

Důležité události ctvřtě BOAVISTA BUDOUCNOST...?

ŘEŠENÍ POZEMEK

LISABON, PORTUGALSKO
- jedno z nejstarších evropských měst

- nejstarší hlavní město po Aténách
- město sedmi pahorků

- město světla
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A N A L Ý Z A

1.1 Vývoj území

Město Boa Vista, které se nachází v Lisabonu, prošlo v průběhu let významným urbanistickým vývojem.
Ranou historii Boa Visty lze vysledovat až k jejím počátkům jako tradiční čtvrti, která se vyznačovala úzkými
ulicemi, hustou zástavbou a semknutou komunitou. Jak se však ve 20. století v Lisabonu zrychlila urbanizace a
růst počtu obyvatel, ukázala se potřeba lepšího urbanistického plánování.

V polovině 20. století představil urbanista Sir Leslie Patrick Abercrombie koncept Hoyleova modelu,
známého také jako “plán dvou jader”. Cílem tohoto modelu bylo řešit problémy přelidnění, nedostatečné
infrastruktury a špatných životních podmínek podporou decentralizace a vytvářením soběstačných satelitních
měst v okolí velkých měst. Při aplikaci Hoyleova modelu na Lisabon byla jako oblast pro potenciální přestavbu
určena Boa Vista. Plán předpokládal přeměnu Boa Visty v moderní, soběstačnou obec se zaměřením na funkční
územní plánování, zelené plochy a lepší dopravní sítě. Cílem bylo zmírnit tlak na centrum města a zároveň
zajistit obyvatelům lepší kvalitu života.

V 60. letech 20. století začala první fáze přeměny Boa Visty. Byly rozšířeny úzké ulice a postaveny nové
obytné bloky, které přejaly modernistické architektonické styly převládající v tomto období. Uspořádání čtvrti
se řídilo zásadami Hoyleova modelu s oddělenými obytnými, obchodními a rekreačními oblastmi. Realizace
Hoyleova modelu v Boa Vistě se však potýkala s několika problémy a omezeními. S rozšiřováním čtvrti byly
některé aspekty plánu ohroženy. Původní vize soběstačnosti a vyváženého mixu občanské vybavenosti a
služeb nebyla plně realizována. Místo toho se Boa Vista stala stále více závislou na centru města, pokud jde o
zaměstnání a přístup k určitým zařízením, což vedlo k dojíždění do zaměstnání a zatížení stávající dopravní
infrastruktury. Architektonické řešení a rigidní územní plánování v Boa Vistě navíc vedly k nedostatečné
rozmanitosti a monotónnímu zastavěnému prostředí. Důraz na funkčnost často zastínil estetické a kulturní
aspekty urbanistického plánování, což vedlo k tomu, že čtvrť postrádala charakter a jedinečnost.

Postupem času se nedostatky Hoyleova modelu stávaly stále zřejmějšími a filozofie urbanistického
plánování se vyvíjela. Důraz se přesunul na vytváření inkluzivnějších, udržitelnějších a sociálně živějších
čtvrtí, které podporují zapojení komunity a zachovávají historické dědictví. V posledních letech se objevily
snahy o revitalizaci Boa Visty a odstranění nedostatků původní zástavby. Projekty obnovy města se zaměřily
na integraci většího počtu prostor se smíšeným využitím, zlepšení propojení veřejnou dopravou a podporu
zachování historických budov. Dnes je Boa Vista komplexní směsicí architektonických stylů, které reprezentují
různé vývojové epochy. Ačkoli čtvrť těžila z některých aspektů Hoyleova modelu, slouží také jako připomínka

[…]

vodoměrnou sestavou. Vodoměrná sestava je umístěna v 1. podzemním podlaží v rámci technických prostor.
Na ležatém potrubí je osazen hlavní uzávěr vody a vypouštěcí armatury. Stoupací potrubí je stejným
principem jako kanalizace rozdělena do jednolivých úseků. V technické místonsti se nachází zásobník teplé
vody s dohřevem přivedeným od tepelného čerpadla, umístěného též v tomto podlaží. Stoupacím potrubím je
následně TUV rozvedena do cílových podlaží pomocí HWAT systému. Rozvádíme tedy pouze teplou a studenou
vodu. V rámci technických prostor je zvyšován tlak AS stanicemi a pak je voda přivedena pomocí připojovacích
podlaží k zařizovacím předmětům.

Bilance potřeby vody
Průměrná potřeba vody:
Qp = q * n
Qp = 100 * 300 = 30 000 [l/d]
Maximální denní potřeba vody:
Qd = Qp * kd

Qd = 30 000 * 1,5= 45 000 [l/d]
Maximální hodinová potřeba vody:
Qh = Qd * kh / 24
Qh = 45 000 * 2,1/ 24 = 3 937,5 [l/h]

B) VZDUCHOTECHNIKA
Základní koncepce vzduchotechniky
Větrání objektu je zajištěno nuceně pomocí 12 centrálních vzduchotechnických jednotek s rekuperací, které
jsou umístěne v technických místnostech v 1. PP a 2. PP. Každá funkční skupina má vlastní vzduchotechnickou
jednotku z důvodu rozsahu a rozdílných požadavků na větrání a výměnu vzduchu a rozdělení hmoty. Všechny
byty mají možnost kombinovat nucené větrání s přirozeným. To zamená, že kdy se otevře okno, vypne se
nucený přívod vzduchu do místnosti. Na přívodním potrubí umístěn VAV box. Přívod vzduchu je v obytné
místnosti, odvod je přes koupelnu. Vzduch je přiváděn i odváděn z úrovně nejvyšší střechy.
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BYTOVÝ DŮM V LISABONU

TECHNICKÁ ZPRÁVA - POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ

Instituce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Thákurova 2077/7, 166 29 Praha 6 – Dejvice

Místo stavby: Ulice Rua Dom Luís 1 10, 1200-151 Lisabon, Portugalsko

Generální projektant/Architekt: Bc. Anastasija Lazova

A) OBECNÝ POPIS STAVBY
Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh nového multikonfortního obytného domu, který bude součástí
budoucího komplexu audiovizuálního centra, a revitalizaci nejbližšího veřejného prostoru, který se nachází
západně od centra Lisabonu, v městské části Boavista, podél Řeka Tagus. Komerční přízemí bytového domu je
vertikálně propojeno s horními podlažími jeho rezidenční části, kde budou navrženy byty různých standardů.
Nedílnou součástí návrhu je veřejný prostor, který propojuje bytový dům s nejbližším okolím.

Terminologie a použité zkrátky
- PÚ - požární úsek
- NÚC - nechráněná úniková cesta
- CHÚC - chráněná úniková cesta

Použité normy
-ČSN EN 73 0802 Požární bezpečnost staveb
- ČSN EN 73 0835 Požární bezpečnost staveb - Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče
-ČSN EN 73 0833 Požární bezpečnost staveb - Budovy pro bydlení a ubytování

B) ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KONSTRUKČNÍHO A MATERIÁLOVÉHO SYSTÉMU
Vodorovníé nosné konstrukce jsou navrženy ze železobetonu třídy C40/45. Svislé nosné konstrukce konstrukce
stěny a sloupy (v 2. a 1. PP) jsou navržené také ze železobetonu třídy C40/45. Železobetonové prvky jsou
vyztuženy ocelí B500B. Střecha je navržena jako pochozí a má certifikovanou skladbu. Fasada je po celem
obvode navržena z nehořlavého materiálu - minerální vlákna.

C) POŽÁRNÍ ÚSEKY
Objekt je navržen tak, aby jednotlivé požární úseky nepřekračovaly normou požadované délky dané využitím
PÚ, které jsou rozděleny dle účelu užívání prostor. Samostatnými požárními úseky jsou jednotlivé komerční
prostory v 1. nadzemním podlaží, kanceláře v 2. nadzemním podlaži, a bytové jednotky a instalační šachty od
3. NP do 7. NP. Hmota objektu je od 3. to 7. NP rozdělena na tří samostatné objekty, kde nalezneme cca 2 do 4
PÚ - byty, z nichž se během požáru uniká skrz NÚC - chodbu, do CHÚC.

D) ÚNIKOVÉ CESTY
V celém objektu jsou tři chráněné únikové cesty, z důvodu rozložení hmoty v přízemí a výšších nadzemních
podlažích. CHÚC je navržena jako typ A a je opatřená nuceným přetlakovým větráním. Nosná konstrukce
schodišťového jádra je železobetonová a prosklené části mají patřičnou protipožární ochranu. Pro úník z
garáží je kromě CHÚC možne využít i rampu.

E)PROTIPOŽÁRNÍ ZAŘÍZENÍ
V objektu je rozvedené EPS, které je pak napojeno na recepci, kde je přítomná ostraha 24/7. V garážích je
zároveň navrženo sprinklerové stabilní hasící zařízení SHZ. SHZ je napojeno na retenční nádrž aby bylo
zajiištěno pokrytí spotřeby vody. CHÚC bude opatřena nuceným větráním.

F) PŘÍSTUPOVÉ KOMUNIKACE A NÁSTUPNÍ PLOCHY
Prístupové komunikace jsou přizpůsobeny vjezdu požární techniky s minimální šířkou 3,5 m.
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