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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace části městské čtvrtě Boa vista v Lisabonu
Jméno autora: Anastasija Lazová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Patrik Kotas
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Téma této diplomové práce představuje na jedné straně výzvu na tvůrčí vstup do prostředí nádherného
inspirativního města – Lisabonu. Na druhou stranu však je toto téma svázané s účastí v mezinárodní studentské
soutěži společnosti Saint-Gobain, což bylo bezpochyby silným motivačním kritériem pro diplomanty, kteří se
rozhodli toto téma zpracovat. Podmínky, stanovené v této studentské soutěži byly pro průběh diplomové práce
akceptovány jen jako směrné (nebo doporučující), nepředstavovaly tedy přesné mantinely pro zadání této
diplomové práce. V rovině urbanistické, která byla zpracována v práci předdiplomního projektu, byl kladen důraz
na podpoření identity urbanistické struktury čtvrti Boa Vista a na obnovené pěší prostupnosti tímto územím.

Architektonický návrh Anastasije Lazové vychází z charakteristické urbanistické struktury pobřežní části Boa Vista.
Zároveň navazuje a rozvíjí koncepci veřejných prostorů obklopujících nově navrhovaný objekt. Tyto prostory
umožňují příčnou pěší průchodnost tímto územím. Díky měkkým křivkovým liniím, navrženým v plochách těchto
prostorů dostává tato soustava veřejných prostorů vizuální obsah a kompoziční gradaci, ve které můžeme spatřit
také určitý symbolický odkaz na křivkové ornamenty starých dlažeb tak charakteristických pro Lisabon.

Koncepce nově navržené budovy zohledňuje principy „komunitního bydlení“. Toto v současnosti akcentované
téma beru na vědomí s určitou rezervovaností, neboť teprve budoucí zkušenosti z realizace a provozu takovýchto
staveb přinesou možnosti relevantního posouzení těchto poněkud „módních“ tendencí životního stylu.

Byty ve vyšších podlažích jsou vyřešeny s velkorysostí a rozměrnými lodžiemi, což v teplých klimatických
podmínkách Lisabonu by mohlo působit velice příjemně. Toto dokládá i prezentovaný příklad interiéru jednoho z
navržených bytů.

S diplomantkou Anastasijí Lazovou bylo příjemné konzultovat. Její práce se odvíjela plynule bez koncepčních
výkyvů. Až v závěru zpracování diplomního projektu se na diplomantce projevil těžký stres spojený s tíživou
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rodinnou událostí – úmrtí blízké osoby. Ani tato komplikace nesnížila odhodlání tento diplomní projekt dokončit,
proto na tento aspekt v průběhu diplomního projektu nemusí být brán zřetel. Uvádím jej pouze jako argument mé
osobní víry, že by Anastasija Lazová byla určitě schopná svoji práci dotáhnout do atraktivnější podoby, zejména při
grafické prezentaci.

Diplomní projekt Anastasije Lazové hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

doc. Ing. arch. Patrik Kotas

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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